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Lénda trajton transformimin e jasht€zakonshém urban me t€ cilin
shoqérité ballafagohen sot, dhe fenomenet urbane té
ndérmjet€suara nga sfera publike dhe té materializuara né hapésir
publike urbane. Disa prej ¢€shtjeve gendrore g€ sjellen n€ diskuti
jané kuptimi i qytetit si sistem dinamik dhe transformues;
ndryshimet e sferés publike dhe manifestimi hapésinor i saj;
marédhéniet ¢ hapésirés publike me shoqéring, kulturén, edukimit
estetikén dhe teknologjité bashkékohore. Njé nga pyetjet e
pérgjithshme Eshté se si té ballafagohemi me nevojén pér hapésiry
té qéndrueshme urbane né aspekt mjedisor, morfologjik dhe
funksional, té cilat jané gjithépérfshirése né kuptimin social dhe
kané& me ekonomi vitale.

Qéllimet e lIéndés:

Qéllimet e 1éndés jané ndérlidhja e sferés publike me kontekstin
urban, duke u fokusuar né€ nivel t€ formimit, planifikimit dhe
dizajnimit t€ hapésirés publike urbane; njohja me konceptin e
sferés publike si nj€ rrjet hapésirash fizike ku njerézit identifikojn
dhe shprehin interesat e pérbashkéta publike; diskutimi i hapésiré
publike urbane dhe hapésirés publike ideologjike-politike, dhe
marédhénies sé tyre me kulturén, edukimin, arkitekturén dhe
dizajnin urban.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

®  Aplikimi i koncepteve teorike gé lidhen me sferén publike,
né studimin e hapésirés dhe fenomeneve urbane;

® Analizimi i marrédhénieve midis planifikimit urban dhe
kontekstit té pérgjithshém hapésinor-shoqgéror, dhe
interpretimi adekuat i tyre pérmes dizajnit té hapésirés
publike dhe arkitekturés publike;

® Integrimi i dizajnit urban dhe arkitekturor me jetén publike
dhe kérkesat kulturore, teknike dhe funksionale té gytetit
dhe shoqgérisé sé kohés;

®  Vlerésimiifunksionit té praktikés sé urbanizmit, té
urbanistéve dhe arkitektéve, né zhvillimin e pérgjithshém té
gytetit dhe shogérisé, dhe ndikimi né sferén publike né
vecganti;

® Demonstrimi i aftésive té nevojshme té argumentimit, pér
té shpjeguar dhe reflektuar mbi marrédhéniet midis
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analizave, konceptualizimit, metodés dhe kompozimit né
dizjanin urban dhe arkitektonik.
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Literatura primare:

Metodat e Ligjerata dhe diskutime né klasé;
mésimdhénies: Pun.etorl me.hgjerues té ftuar.; )
Projekt/seminar hulumtues si detyré semestrale;
e Prezantime gjaté oréve té ushtrimeve mbi temat e hulumtimit
Metodat e Detyra semestrale: projekti/seminari hulumtues dhe prezantimet — 60%
vlerésimit: Testet semestrale (2) ose provimi final — 30%

Vijimi i rregullt dhe angazhimi aktiv né klasé — 10%

e Totali — 100%
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(Java | Titullii ligjératés

Java 1: Hyrje né léndé, shpjegimet dhe pritjet

Java 2: Koncetet e hapésirés, hapésira dhe koha, hapésira dhe vendi
Java 3: Hapésira Urbane dhe sfera publike

Java 4: Gjeografia politike dhe Sfera Publike

Java 5: Planifikimi Urban dhe e drejta mbi qytetin

Java 6: Hapésira Publike Urbane: Dizajni, Praktikat dhe Konfliktet Demokratike
Java 7: Jeta publike né gytetin bashkékohor

Java 8: Ekonomia, Komuniteti, publiciteti dhe sfera publike

Java 9: Privatizimi kundrejt Hapésirés Publike né gytetin e shekullit 21
Java 10: Hapésirat publike né pronési private

Java 11: Hapésirat neoliberale dhe pérjashtimi publik

Java 12: Hapésira publike dhe kutura publike

Java 13: Hapésira publike virtuale dhe demokracia e re

Java 14: Sfera publike dhe ralcioni me ariktekturén dhe urbanizmin
Java 15: Prezantimet e punimeve seminarike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Ligjératat dhe vizitat studimore jané té detyrueshme; koha e mésimit fillon dhe mbaron me kohé;
inkurajohet pérdorimi i pajisjeve teknologjike pér géllime diskutimi/prezantimi, ndérkohé qé nuk
lejohet pérdorimi i tij pér aktivitete té tjera si kontrollimi i e-mail-eve personale ose rrjeteve
sociale

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



